
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

Oggetto: Liquidazione a “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale delle fatture relative al 
servizio di trasporto da e per il Centro di recupero, reinserimento e riabilitazione in regime 
semiresidenziale (ex art. 26 della Legge n. 833/1978), Villa Buon Respiro di Viterbo, effettuato nei 
mesi di Ottobre-Novembre-Dicembre 2021. Delibera n. 1229 del 17 novembre 2021 – CIG: 
ZCE33923BF. Importo € 3.017,60 (IVA esente).

Estensore: Dott.ssa Mei Martina  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa  Scarinci Silvia                       

Data  08/02/2022                             Firmato elettronicamente da Scarinci Silvia

Il Dirigente.: Dott.D'Agostino Gennaro             

Data  08/02/2022                             Firmato elettronicamente da D'Agostino Gennaro

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011104, 405040301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 61/2021  
                                                                                               
Data 15/02/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione a “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale delle fatture relative al servizio di trasporto da e 
per il Centro di recupero, reinserimento e riabilitazione in regime semiresidenziale (ex art. 26 della Legge n. 833/1978), 
Villa Buon Respiro di Viterbo, effettuato nei mesi di Ottobre-Novembre-Dicembre 2021. Delibera n. 1229 del 17 
novembre 2021 – CIG: ZCE33923BF. Importo € 3.017,60 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni.";

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

PREMESSO che l’art. 26 della L. n. 833/78 stabilisce che “le prestazioni sanitarie dirette al 
recupero funzionale e sociale dei soggetti affetti da minorazioni fisiche, psichiche o sensoriali, 
dipendenti da qualunque causa, sono erogate dalle unità sanitarie locali attraverso i propri 
servizi”;

TENUTO CONTO che la Regione Lazio ha predisposto negli ultimi anni un percorso 
amministrativo specifico in tema di politiche destinate ai disturbi dello spettro autistico, come di 
seguito specificato:

 DGR del 18 giugno 2019, n. 391 “Recepimento dell'Intesa sancita in Conferenza Unificata 
del 10 maggio 2018 "Aggiornamento delle linee di indirizzo per la promozione ed il 
miglioramento della qualità e dell'appropriatezza degli interventi assistenziali nei Disturbi 
dello Spettro Autistico". Modifica e integrazione della deliberazione di Giunta regionale 13 
febbraio 2018, n. 75 "Decreto del Commissario ad acta 22 dicembre 2014, n. U00457. 
Recepimento ed approvazione del documento tecnico concernente Linee di indirizzo 
regionali per i disturbi dello spettro autistico (Autism Spectrum Disorder, ASD)";

 DGR del 20 luglio 2021, n. 473 di “Approvazione delle Linee guida per l’avvio dei Centri 
polivalenti per giovani e adulti con disturbo dello spettro autistico ed altre disabilità con 
bisogni complessi nella Regione Lazio”; 

CONSIDERATO che il DPCM del 12 gennaio 2017, nell’aggiornamento dei Livelli Essenziali 
delle Prestazioni Assistenziali, ha previsto la personalizzazione dei percorsi di presa in carico 
denominati “Percorsi assistenziali integrati” e il Piano di Assistenza Individuale (PAI), il quale 
rappresenta lo strumento che definisce i bisogni terapeutico-riabilitativi e assistenziali della persona 
ed è redatto dall’Unità di Valutazione Multidimensionale, con il coinvolgimento di tutte le 
componenti dell’offerta assistenziale sanitaria, sociosanitaria e sociale, della persona e della sua 
famiglia;



Oggetto: Liquidazione a “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale delle fatture relative al servizio di trasporto da e 
per il Centro di recupero, reinserimento e riabilitazione in regime semiresidenziale (ex art. 26 della Legge n. 833/1978), 
Villa Buon Respiro di Viterbo, effettuato nei mesi di Ottobre-Novembre-Dicembre 2021. Delibera n. 1229 del 17 
novembre 2021 – CIG: ZCE33923BF. Importo € 3.017,60 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTA la Deliberazione n. 1229 del 17 novembre 2021 avente ad oggetto: “Determinazione a 
contrarre finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 del servizio di trasporto collettivo, con accompagnatore, per un utente 
diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per il centro di 
recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 
833/78. Importo complessivo presunto €5.000,00 (iva esente ex art.10 DPR n. 633/1972). Creditore 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” P.I. 02138160565. CIG n. 
ZCE33923BF. Compartecipazione alla spesa - Comune di Stimigliano”;

RILEVATO che, a fronte dell’esecuzione del servizio di trasporto in oggetto, sono state emesse 
regolari fatture da “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale come da prospetto sotto indicato:

VERIFICATA la regolarità delle fatture sopra riportate, tutte corredate da specifiche certificazioni 
di regolare esecuzione del servizio di trasporto e comprovate dalle attestazioni del Centro Villa 
Buon Respiro di Viterbo, presso cui il paziente effettua le prestazioni sanitarie, con l’indicazione 
delle giornate di effettivo trattamento riabilitativo;

RITENUTO pertanto di dover liquidare a “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale, che ha 
effettuato il trasporto, la somma totale di € 3.017,60 (IVA esente);

DATO ATTO che la somma complessiva di € 3.017,60 (IVA esente), che si liquida con il presente 
provvedimento, è da attribuire al conto di costo 502011104 “Servizi di trasporto sanitario da 
privato” - esercizio finanziario 2021, le cui fatture sono assegnate al centro di costo 
CPT00SL061500001 “NOCP Mirtense - Costi Comuni”;  
     
DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 3.017,60 (IVA esente) a “Progetto Futuro” 
Società Cooperativa Sociale, come rimborso delle spese di trasporto sostenute per il paziente 
da e per il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione Villa Buon Respiro di Viterbo, 
mensilità ottobre-novembre-dicembre 2021;  

2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.017,60 (IVA esente), che si liquida con 
il presente provvedimento, è da attribuire al conto di costo 502011104 “Servizi di trasporto 

REG. 
OLIAMM

DATA              
DOC.

N.             
DOC. IMPORTO DESCRIZIONE DITTA

F1/2022/3495 05/02/2022 79     € 294,40
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO CIG N.  ZCE33923BF – 
COMPETENZA MESE OTTOBRE 2021

“PROGETTO FUTURO” SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE

F1/2022/3529 07/02/2022 81    € 1.545,60
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO CIG N.  ZCE33923BF – 
COMPETENZA MESE NOVEMBRE 2021

“PROGETTO FUTURO” SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE

F1/2022/3530 07/02/2022 82    € 1.177,60
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO CIG N.  ZCE33923BF – 
COMPETENZA MESE DICEMBRE 2021

“PROGETTO FUTURO” SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE

IMPORTO TOTALE €3.017,60  
 



Oggetto: Liquidazione a “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale delle fatture relative al servizio di trasporto da e 
per il Centro di recupero, reinserimento e riabilitazione in regime semiresidenziale (ex art. 26 della Legge n. 833/1978), 
Villa Buon Respiro di Viterbo, effettuato nei mesi di Ottobre-Novembre-Dicembre 2021. Delibera n. 1229 del 17 
novembre 2021 – CIG: ZCE33923BF. Importo € 3.017,60 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

sanitario da privato” - esercizio finanziario 2021, le cui fatture sono assegnate al centro di 
costo CPT00SL061500001 “NOCP Mirtense - Costi Comuni”;  

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Stimigliano che dovrà 
provvedere al versamento della somma compartecipata al 50%, e pari a € 1.508,80 (IVA 
esente), a valere sul conto di costo 405040301 “Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte 
di altri soggetti pubblici”;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    
                                                                                           

Il Direttore della U.O.C. Distretto 2 Salario Mirtense
                       Dott. Gennaro D’Agostino



Oggetto: Liquidazione a “Progetto Futuro” Società Cooperativa Sociale delle fatture relative al servizio di trasporto da e 
per il Centro di recupero, reinserimento e riabilitazione in regime semiresidenziale (ex art. 26 della Legge n. 833/1978), 
Villa Buon Respiro di Viterbo, effettuato nei mesi di Ottobre-Novembre-Dicembre 2021. Delibera n. 1229 del 17 
novembre 2021 – CIG: ZCE33923BF. Importo € 3.017,60 (IVA esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/02/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-02-17T11:05:08+0000


		2022-02-17T12:30:02+0000
	Firma applicativa




